

股票代码：002743

股票简称：富煌钢构

公告编号：2018-049号

安徽富煌钢构股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨俊斌、主管会计工作负责人赵维龙及会计机构负责人(会计主管人员)杨风华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增 减 | |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 总资产（元） | 6,474,847,341.29 | 5,985,515,138.43 | 8.18% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,037,409,839.34 | 1,984,342,656.79 | 2.67% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年 同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末 比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 878,326,717.02 | 41.16% | 2,310,288,827.30 | 19.78% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 19,902,470.37 | -10.78% | 62,954,514.31 | 19.84% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（元） | 19,782,781.23 | -8.18% | 61,872,098.01 | 21.79% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 33,768,182.14 | 增加 129.51% | 39,179,915.10 | 增加 109.06% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.06 | -14.29% | 0.19 | 18.75% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.06 | -14.29% | 0.19 | 18.75% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.97% | -0.14% | 3.13% | 0.46% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -1,035,204.98 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一 标准定额或定量享受的政府补助除外） | 2,024,549.09 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 513,840.50 | |
| 减：所得税影响额 | 251,592.90 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 169,175.41 | |
| 合计 | 1,082,416.30 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 28,596 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|--|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 安徽富煌建设有限责任公司 | 境内非国有法人 | 37.96% | 128,000,000 | 0 | 质押 | 54,000,000 |
| 平安大华基金—平安银行—中融国际信托—中融—融珲 18 号单一资金信托 | 其他 | 8.54% | 28,793,774 | 0 | | |
| 红土创新基金—银河证券—深圳市创新投资集团有限公司 | 其他 | 2.56% | 8,635,783 | 0 | | |
| 北京德泰恒润投资有限公司 | 境内非国有法人 | 2.39% | 8,060,000 | 0 | | |
| 国投瑞银资本—渤海银行—国投瑞银资本瑞银证券定向增发 5 号专项资产管理计划 | 其他 | 1.24% | 4,172,812 | 0 | | |
| 何志坚 | 境内自然人 | 0.92% | 3,104,500 | 0 | | |
| 中国银行股份有限公司—国投瑞银瑞盛灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 0.41% | 1,367,967 | 0 | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 0.38% | 1,275,800 | 0 | | |
| 于渭明 | 境内自然人 | 0.35% | 1,195,000 | 0 | | |
| 全国社保基金五零一组合 | 其他 | 0.35% | 1,167,315 | 0 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 安徽富煌建设有限责任公司 | 128,000,000 | 人民币普通股 | 128,000,000 | | | |
| 平安大华基金—平安银行—中融国际信托—中融—融珲 18 号单一资金信托 | 28,793,774 | 人民币普通股 | 28,793,774 | | | |

| | | | |
|--|---|--------|-----------|
| 红土创新基金—银河证券—深圳市创新投资集团有限公司 | 8,635,783 | 人民币普通股 | 8,635,783 |
| 北京德泰恒润投资有限公司 | 8,060,000 | 人民币普通股 | 8,060,000 |
| 国投瑞银资本—渤海银行—国投瑞银资本瑞银证券定向增发 5 号专项资产管理计划 | 4,172,812 | 人民币普通股 | 4,172,812 |
| 何志坚 | 3,104,500 | 人民币普通股 | 3,104,500 |
| 中国银行股份有限公司—国投瑞银瑞盛灵活配置混合型证券投资基金 | 1,367,967 | 人民币普通股 | 1,367,967 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 1,275,800 | 人民币普通股 | 1,275,800 |
| 于渭明 | 1,195,000 | 人民币普通股 | 1,195,000 |
| 全国社保基金五零一组合 | 1,167,315 | 人民币普通股 | 1,167,315 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前 10 名无限售普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间，未知是否存在关联关系或一致行动人关系。 | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 无 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 报表项目 | 期末数 | 期初数 | 变动幅度 | 变动原因分析 |
|----------------|------------------|------------------|----------|----------------------------|
| 预付款项 | 133,704,692.98 | 71,085,188.58 | 88.09% | 公司合同订单增加，材料预付款增加。 |
| 其他应收款 | 98,956,859.19 | 71,804,468.54 | 37.81% | 本期合同履约保证金增加。 |
| 其他流动资产 | 39,369,080.86 | 71,104,987.42 | -44.63% | 本期待抵扣进项税实际抵扣。 |
| 在建工程 | 507,552,446.74 | 357,846,986.44 | 41.84% | 本期在建工程项目增加。 |
| 应付票据及应付账款 | 1,780,313,861.62 | 1,310,094,027.87 | 35.89% | 公司营业收入增长，以承兑方式支付供应商货款有所增加。 |
| 一年内到期的非流动负债 | 512,355,000.00 | 235,650,000.00 | 117.42% | 主要为本期归属于一年到期的长期借款金额增加。 |
| 长期借款 | 737,500,000.00 | 1,114,180,000.00 | -33.81% | 本期贷款回收力度加大，长期借款减少。 |
| 一、营业总收入 | 878,326,717.02 | 622,207,100.47 | 41.16% | 主要系公司业务订单增加。 |
| 二、营业总成本 | 854,308,422.71 | 594,775,010.38 | 43.64% | 本期营业收入增加。 |
| 其中：营业成本 | 739,789,714.21 | 564,859,628.24 | 30.97% | 本期营业收入增加。 |
| 研发费用 | 59,825,277.66 | 10,047,972.09 | 495.40% | 本期持续加大技术研发投入。 |
| 财务费用 | 68,839,633.38 | 46,943,330.56 | 46.64% | 本期利息支出增加。 |
| 经营活动现金流入小计 | 2,539,708,544.68 | 1,726,659,832.34 | 47.09% | 本期营业收入增加，贷款回收力度加强。 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,179,915.10 | -432,583,423.47 | -109.06% | 本期营业收入增加，并加强了贷款回收力度。 |
| 投资活动现金流入小计 | 42,102,360.27 | 13,701,107.17 | 207.29% | 本期部分子公司收回投资本金及收益。 |
| 投资活动现金流出小计 | 176,426,976.80 | 451,228,823.47 | -60.90% | 本期购进固定资产较上年同期下降。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -134,324,616.53 | -437,527,716.30 | -69.30% | 本期投入固定资产较上年同期下降。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 24,942,518.70 | 488,122,801.29 | -94.89% | 本期融资活动较上年同期有所减少，贷款回收力度加强。 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -70,202,182.73 | -381,988,338.48 | -81.62% | 本期业务收入持续增长，并加大回款力度。 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年7月4日，公司接到控股股东安徽富煌建设有限责任公司通知，为维持富煌建设2017年非公开发行可交换债券担保比例大于100%，富煌建设将其持有的公司无限售流通股1,100万股及其孳息质押给富煌建设可交换债受托管理人——国元证券股份有限公司并划转至质押专用证券账户。本次补充质押登记程序已于2018年7月4日办理完毕，并取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券质押登记证明》。本次补充质押仅用于富煌建设2017年非公开发行可交换债券持有人交换股份和对本次债券的本息偿付提供担保，不会导致富煌建设控股权的变更，也不存在平仓风险。

2、2018年8月2日，公司召开第五届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于控股子公司员工股权激励框架方案的议案》，同意设立合肥富煌君达股权投资合伙企业（有限合伙）作为员工持股平台，用于合肥富煌君达高科技信息技术有限公司内部员工的股权激励。2018年8月20日，合肥富煌君达股权投资合伙企业（有限合伙）设立工商登记完毕。

详见公司于2018年7月5日、2018年8月3日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）和《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券报》上的系列公告（公告编号：2018-031号、2018-036号）。

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|----------------------|-------------|---|
| 关于公司控股股东补充质押的公告 | 2018年07月05日 | 公告编号：2018-031号，详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） |
| 关于控股子公司员工股权激励框架方案的公告 | 2018年08月03日 | 公告编号：2018-036号，详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） |

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|---|---|--------|
| 2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 6.79% | 至 | 35.27% |
| 2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 7,500 | 至 | 9,500 |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） | 7,023.18 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 公司持续加强市场开拓力度，整合产业资源，合理利用新建装配式建筑产业基地，全力推进装配式建筑产业发展；积极发挥房建施工总承包特级资质优势，择优提升订单额度；不断完善内部考核机制，精心管理，降本增效，提升公司盈利水平。 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

| 具体类型 | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|-------|----------|
| 银行理财产品 | 子公司自有资金 | 400 | 0 | 0 |
| 合计 | | 400 | 0 | 0 |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。